
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

2 

 

BUKU PANDUAN 

PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

TAHUN 2024-2028 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

(LP2M) 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

3 

 

 

YAYASAN DAKWAH ISLAMIYAH (YDI) PASAMAN – SUMATERA BARAT 

SEKOLAH TINGGI AGAMA ISLAM (STAI)-YDI 
LUBUK SIKAPING 

STATUS : TERAKREDITASI 
Jl. Prof. Dr. Hamka No. 16 A Telp./Fax. : (0753) 4725376 Lubuk Sikaping – Pasaman 

e-mail : Staiydilubuk@gmail.com, website : staiydi.ac.id 

 
SURAT KEPUTUSAN  

KETUA SEKOLAH TINGGI AGAMA ISLAM (STAI)-YDI LUBUK SIKAPING 
Nomor : STAI-YDI.06/KPW.VI /PP.01/583/2024 

Tentang  

Dokumen Panduan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat tahun 2024-2028 
STAI YDI LUBUK SIKAPING 

 

Menimbang : a. Bahwa untuk meningkatkan mutu  Penelitian dan Pengabdian Kepada 
Masyarakat dilingkungan  STAI-YDI Lubuk Sikaping, maka perlu dirancang 
dokumen Panduan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat tahun 
2024-2028 

  b.  Bahwa pemberlakuan dokumen Panduan Penelitian dan Pengabdian kepada 
Masyarakat tahun 2024-2028 ini, perlu ditetapkan dalam Surat Keputusan 
Ketua 

 

Mengingat : a. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang SISDIKNAS 

 b.  Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru dan Dosen 

 c.  Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi 

 d.  Keputusan Menteri Agama Nomor 394 Tahun 2003 tentang Pedoman 

Pendirian Perguruan Tinggi 

 e.  Keputusan Menteri Pendidikan Nasional Nomor 234 Tahun 2000 tentang 

Pendirian Perguruan Tinggi Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi dan 

Pengelolaan Perguruan Tinggi 

 f.  Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi 

 g.  Peraturan Presiden Nomor 13 Tahun 2015 tenteng Kementerian Riset, 

Teknologi dan Pendidikan Tinggi 

 h.  Statuta Sekolah Tinggi Agama Islam (STAI)-YDI Lubuk Sikaping. 
 

MEMUTUSKAN 
Menetapkan :  

Pertama : Dokumen Panduan Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat tahun 2024-
2028 STAI-YDI Lubuk Sikaping 

Kedua : Surat Keputusan ini mulai berlaku sejak tanggal ditetapkan dan apabila terdapat 
kekeliruan dalam penetapan ini akan diadakan perubahan dan perbaikan 
sebagaimana mestinya. 

 
 
 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

4 

 

 Ditetapkan di  :  Lubuk Sikaping 
                                                                                                        Pada tanggal   :  19 Maret 2024 

Ketua 
 
 
 
 

Nuraiman, S.Pd.I., M.E.Sy 
NUPTK.8156759660230143 

 

Tembusan Yth : 

1. Ketua YDI Pasaman-Sumbar di Lubuk Sikaping 
2. Ketua LPM STAI-YDI Lubuk sikaping 
3. Peninggal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

5 

 

TIM PENYUSUN 

 

 

PENANGGUNG JAWAB  

Nuraiman, S.Pd.I., M.E. Sy  

 

KETUA TIM  

Vebionita Megi Putri, M.Pd  

 

ANGGOTA  

Genta Haramain, S.Pd., M.Sn 

Dafrizal, S.Ikom., M.Ikom  

Herina Yanti, M.Pd  

Rahayu Ningsih, M.E  

Rezi Maswar, S,Pd.I., M.Pd  

Silvia Novi Yanti, M. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

6 

 

KATA PENGANTAR 

KETUA STAI YDI LUBUK SIKAPING 

 

Alhamdulillah, Puji syukur kepada Allah SWT atas rahmat dan hidayah-Nya sehingga 

Pedoman Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat STAI YDI Lubuk sikaping 

Tahun 2024-2028 Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat (LP2M) 

STAI YDI Lubuk sikaping ini dapat diselesaikan dengan baik. Shalawat dan Salam 

semoga senantiasa terlimpahkan kepada Nabi Muhammad SAW.  

Sebagai bagian dari Tri Dharma Perguruan Tinggi, pengabdian kepada masyarakat 

merupakan salah satu pilar utama yang harus dijalankan dengan sungguh-sungguh 

oleh seluruh civitas akademika. STAI YDI Lubuk sikaping berkomitmen untuk berperan 

aktif dalam upaya pembangunan dan pemberdayaan masyarakat melalui berbagai 

kegiatan yang berlandaskan ilmu pengetahuan dan nilai-nilai keislaman 

Pedoman Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat STAI YDI Lubuk sikaping 

Tahun 2024-2028  LP2M STAI YDI Lubuk sikaping ini merupakan petunjuk teknis yang 

dapat dijadikan sebagai acuan bagi para dosen dan civitas akademika dalam kegiatan 

STAI YDI Lubuk sikaping Tahun 2024-2028, mulai dari tahap pengajuan, pelaksanaan, 

pelaporan dan publikasi. Buku pedoman ini disusun sebagai upaya untuk memperkuat 

peran serta kontribusi STAI YDI Lubuk sikaping dalam pengembangan dan 

pemberdayaan masyarakat. Pengabdian kepada masyarakat merupakan salah satu 

dari Tri Dharma Perguruan Tinggi yang menjadi tanggung jawab kita bersama, di 

samping pendidikan dan penelitian. Melalui pengabdian kepada masyarakat, kita tidak 

hanya menerapkan ilmu pengetahuan yang kita miliki, tetapi juga berupaya memberikan 

solusi nyata bagi berbagai permasalahan yang dihadapi oleh masyarakat..  

 

Lubuk sikaping, 23 Juli 2024 

Ketua STAI YDI Lubuk sikaping 

 

 

Nuraiman, S.Pd.I., M.E.Sy 

NUPTK.8156759660230143 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

7 

 

KATA PENGANTAR 

KETUA LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

Puji syukur ke hadirat Allah SWT, yang telah melimpahkan rahmat dan karunia-Nya 

sehingga kami dapat menyusun dan menerbitkan buku pedoman Penelitian dan 

Pengabdian kepada Masyarakat ini. Buku pedoman ini disusun sebagai upaya untuk 

memperkuat peran serta kontribusi STAI YDI Lubuk Sikaping dalam penelitian, 

pengembangan dan pemberdayaan masyarakat. Penelitian dan Pengabdian kepada 

masyarakat merupakan tugas dalam menjalankan Tri Dharma Perguruan Tinggi yang 

menjadi tanggung jawab kita bersama, di samping pendidikan. Melalui kegiatan 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat, kita tidak hanya menerapkan ilmu 

pengetahuan yang kita miliki, tetapi juga berupaya memberikan solusi nyata bagi 

berbagai permasalahan yang dihadapi oleh masyarakat. 

Buku pedoman ini diharapkan dapat menjadi panduan bagi seluruh civitas akademika 

dalam merancang, melaksanakan, dan mengevaluasi kegiatan penelitian dan  

pengabdian kepada masyarakat dengan lebih sistematis dan terarah. Isi buku ini 

mencakup berbagai aspek penting dalam penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat, mulai dari konsep dasar, tujuan, prinsip-prinsip, hingga metodologi yang 

dapat digunakan. Semoga buku pedoman ini dapat bermanfaat dan menjadi acuan bagi 

seluruh pihak yang terlibat dalam kegiatan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat. Semoga Allah SWT senantiasa memberikan petunjuk dan kemudahan 

kepada kita semua dalam menjalankan tugas dan tanggung jawab ini. Amin. 

 

Lubuk sikaping, 23 Juli 2024 

Ketua LP2M STAI YDI Lubuk 

sikaping 

 

 

 

Vebionita Megi Putri, M.Pd 

NIDN. 2129079802 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

8 

 

DAFTAR ISI 

 

KATA PENGANTAR .................................................................................................................. 6 

KATA PENGANTAR .................................................................................................................. 7 

DAFTAR ISI ............................................................................................................................... 8 

BAB I PENDAHULUAN ............................................................................................................. 9 

A. Visi, Misi, dan Tujuan LP2M ............................................................................................. 9 

B. Landasan ........................................................................................................................10 

C. Ketentuan Umum Penelitian Dan Pkm Berbasis Standar Biaya Keluaran ....................... 11 

BAB II PENGELOLAAN PENELITIAN DAN PkM ...................................................................  12 

A. Pendahuluan .................................................................................................................12 

B. Program Pendanaan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat ..........................12 

C. Tema penelitian .............................................................................................................14 

D. Tema Pengabdian Kepada Masyarakat .........................................................................27 

BAB III SISTEM PELAKSANAAN PENELITIAN ......................................................................31 

A. Kinerja Penelitian ...........................................................................................................31 

B. Ketentuan Umum ...........................................................................................................40 

C. Kategori dan skema penelitian .......................................................................................40 

D. SOP Perlibatan Mahasiswa dalam Penelitian ................................................................42 

E. SOP Usulan Dana Penelitian .........................................................................................43 

BAB IV PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT ....................................................................44 

A. PANDUAN PKM STAI YDI LUBUK SIKAPING ...............................................................44 

B. PEDOMAN KEBIJAKAN PKM TAHUN 2024-2028 .........................................................44 

C. Arah Pkm .......................................................................................................................45 

D. Panduan PKM STAI-YDI Lubuk sikaping .......................................................................46 

E. Road Map PkM ..............................................................................................................47 

F. Tujuan Dan Bentuk Pengabdian Kepada Masyarakat ....................................................49 

G. Prosedur PkM ................................................................................................................50 

H. SOP Perlibatan Mahasiswa dalam Penelitian ................................................................51 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

9 

 

BAB I 

PENDAHULUAN 

 

A. Visi, Misi, dan Tujuan LP2M 

a) Visi 

Menjadi lembaga penelitian dan pengabdian kepada masyarakat unggul dan 

integrative berbasis entrepreneurship dan teknologi modern dengan memadukan 

islam dan iptek yang bereputasi internasional. 

b) Misi 

a. Mengkoordinasi dan menyelenggarakan pengabdian bidang pendidikan, 

social, humaniora, teknologi industry, olahraga dan kesehatan; 

b. Mengkoordinasi dan menyelenggarakan pengabdian bidang usaha dan 

kewirausahaan; 

c. Mengkoordinasi dan menyelenggarakan pengabdian bidang lingkungan hidup 

dan manajemen bencana alam 

d. Mengkoordinasi dan menyelenggarakan pengembangan sumberdaya wilayah 

dan Kuliah Kerja Nyata 

e. Mengembangkan pengabdian kepada masyarakat dengan mengangkat isi 

strategis sesuai dengan kebutuhan masyarakat dan isu global yang 

terintegrasi dengan islam, sains, teknologi, dan euntrepreneurship. 

f. Mengembangkan desiminasi dan publikasi hasil pegabdian kepada 

masyarakat baik ditingkat local, nasional, dan internasional memlaui berbagai 

media. 

i. Melaksanakan kegiatan pengabdian kepada masyarakat melalui kegiatan KKN 

yang mampu menghasilkan produk invasi teknologi tepat guna yang sesuai 

dengan kebutuhan masyarakat. 

c) Tujuan 

a. Mengingkatkan kuantitas dan kualitas pengabdian kepada masyarakat 

b. Meningkatkan kualitas sumberdaya manusia dalam pengabdian kepada 

masyarakat 

c. Meningkatkan layanan pengabdian masyarakat melalui penguatan 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

10 

 

manajemen dan sistem informasi 

d. Meningkatkan kuantitas dan kualitas publikasi hasil-hasil penelitian dan 

pengabdian masyarakat 

 

B. Landasan  

Buku Panduan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat LP2M STAI YDI Lubuk 

sikaping tahun 2024- 2028 disusun berlandaskan Pancasila, Undang-Undang Dasar 

Negara Republik Indonesia Tahun 1945, serta serangkaian peraturan perundang-

undangan yang berkaitan langsung dengan pendidikan tinggi, sebagai berikut. 

a. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional; 

b. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru Dan Dosen; 

c. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi;  

d. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

e. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 26 Tahun 2015 tentang 

Bentuk dan Mekanisme Pendanaan Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum; 

f. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 115 Tahun 2021 tentang 

Perguruan Tinggi Badan; 

g. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2022 tentang Perubahan atas 

Peraturan Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 tentang Standar Nasional 

Pendidikan; 

h. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi; 

i. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 4 Tahun 2020 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 88 

Tahun 2014 tentang Perubahan Perguruan Tinggi Negeri Menjadi Perguruan 

Tinggi Negeri Badan Hukum; 

j. Statuta Sekolah Tinggi Agama Islam (STAI) YDI Lubuk Sikaping   

k. RIP STAI-YDI 2022—2042 

Selain landasan yuridis formal seperti disebutkan di atas, penyusunan Buku Panduan 

Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat LP2M STAI YDI Lubuk sikaping tahun 

2024- 2028 juga berlandaskan pada hasil analisis kondisi STAI YDI pada bidang 

pendidikan dan kemahasiswaan, penelitian, pengabdian kepada masyarakat, dan tata 

Kelola. serta masukan dari para pemangku kepentingan dan masyarakat luas. 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

11 

 

C. Ketentuan Umum Penelitian Dan Pkm Berbasis Standar Biaya Keluaran 

Pada bagian ini perguruan tinggi memiliki standar biaya keluran yang merupakan 

kebijakan dari STAI YDI Lubuk sikaping untuk menjamin penyelenggaraan penelitian 

dan Pengabdian kepada masyarakat dengan mengedepankan prinsip-prinsip efektivitas 

dan kualitas riset yang handal. Dengan mekanisme ini, peneliti juga akan lebih fokus 

pada persiapan, proses, dan capaian hasil riset itu sendiri, dibanding dengan penyiapan 

hal-hal yang bersifat administratif. Penelitian berbasis Standar Biaya Keluaran (SBK) 

yang diterapkan di STAI YDI Lubuk sikaping, mengacu pada Proses dan mekanisme 

penelitian berbasis SBK sekurang-kurangnya memenuhi 4 (empat) aspek mendasar, 

yaitu:  

a. Sumber pembiayaan penelitian berasal dari Anggaran Pendapatan perguruan 

tinggi melalui Yayasan Dakwak Islamiah (YDI) Pasaman, Sumatera Barat, 

bukan dari lembaga donor luar negeri, dan/atau bersumber dari masyarakat. 

b. Proses seleksi, mekanisme penetapan penerima, dan kelayakan hasil dan 

keluaran penelitian didasarkan atas regulasi penelitian sebagaimana diatur 

dalam buku panduan insentif tahun 2024. 

c. Mekanisme pembayaran dan pertanggungjawaban bantuan penelitian 

berbasis standar biaya keluaran merujuk pada Peraturan Menteri Keuangan 

Nomor 203 Tahun 2020 tentang Tata Cara Pembayaran dan 

Pertanggungjawaban Anggaran Penelitian atas Beban Anggaran Pendapatan 

dan Belanja Negara. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

12 

 

BAB II 

PENGELOLAAN PENELITIAN DAN 

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

A. Pendahuluan 

Sejalan dengan peran sebagai fasilitator LP2M STAI YDI Lubuk sikaping berupaya 

mengawal dan mengarahkan penelitian dan pengabdian kepada masyarakat 

dilingkungan perguruan tinggi. Pengelolaan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat diperguruan tinggi mengarah pada: 

1. Mewujudkan keunggulan perguruan tinggi dalam pengembangan ilmu keislaman 

berbasis eunterprenership dan teknolohi modern; 

2. Meningkatkan angka partisipasi dosen dalam pelaksanaan penelitian dan 

pengabdian kepada masyarakat yang bermutu; 

3. Meningkatkan kapasitas pengelolaan penelitian dan pengabdian kepada 

masyarakat di perguruan tinggi; dan 

4. Meningkatkan daya saing perguruan tinggi dibidang penelitian dan pengabdian 

kepada masyarakat pada tingkat nasional dan internasional. 

 

B. Program Pendanaan Penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Program penelitian dan pengabdian kepada masyarakat diselenggarakan oleh 

Lembaga penelitian dan Pengabdian Kepada Masyarakat (LP2M) STAI YDI Lubuk 

sikaping, dimana perguruan tinggi memberikan bantuan pendanaan kepada dosen 

dalam bidang penelitian dan pengabdian kepada masyarakat.  Program pendanaan 

penelitian dan pengabdian kepada masyarakat atau Pemberian insentif pada publikasi 

ilmiah dosen hanya untuk beberapa jenis dalam program insentif karya ilmiah dosen 

adalah sebagai berikut; 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

13 

 

Table 1.1 Skim Jenis Publikasi Ilmiah 

No   Skim publikasi 

1
. 

Publikasi Jurnal a) Jurnal Nasional Terakreditasi Sinta 1 s/d 
Sinta 6 

b) Jurnal Internasional Bereputasi 

2
. 

Buku Ajar a) Buku Ajar/teks terbitan STAI YDI Press  
b) Buku Ajar/teks terbitan penerbit lain diluar 

STAI YDI Press  
c) Buku Ajar/teks terbitan Internasional 

3
. 

Pemakalah Forum Ilmiah a) Pemakalah Forum Ilmiah Nasional  
b) Pemakalah Forum Ilmiah Internasional Invite 

Speaker  
c) Forum Ilmiah Nasional/Internasional  
d) Keynote Speaker Forum Ilmiah 

Nasional/Internasional 

4
. 

Hak Kekayaan Intelektual 
(HKI) 

a) Hak Cipta (copyright)  
b) Merek  
c) Paten  
d) Desain Industri  
e) Desain Tata letak sirkuit terpadu Rahasia 

Dagang  
f) Perlindungan Varietas Tanaman 

5
. 

Insentif Pengelola Jurnal a) Jurnal Nasional  
b) Jurnal Nasional Terakreditasi 
c) Jurnal Internasional 

6
. 

Bantuan Dana Forum Ilmiah 
Nasional/Inernasional 

 

7
. 

Bantuan Dana Publikasi Jurnal 
Nasional Terakreditasi/ 
Internasional Bereputasi 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

14 

 

Jurnal Online/OJS 

2020

2021

2022

2023

C. Tema penelitian 

Pada pelaksanaan publikasi ilmiyah pada tahun 2016 sd 2022 sebelumnya 

merupakan publikasi dalam bentuk cetak, namun pada tahun 2023 Dosen STAI YDI 

Lubuk Sikaping sudah memulai publikasi pada e-jurnal atau yang telah OJS (open 

journal system). Pada Saat ini publikasi ilmiyah dosen STAI YDI Lubuk Sikaping Jurnal  

Dosen yang dipublikasi dalam bentuk e-jurnal dan ojs tersebut belum terpublikasi pada 

jurnal yang terakreditasi, data tersebut tergambar pada grafik berikut : 

Gambar 1 Bagan Data publikasi Jurnal Dosen 

 

 

Sementara itu, landasan arah kebijakan yang diusung oleh LP2M dalam 
memfokuskan peningkatan sumberdaya di STAI YDI Lubuk sikaping berlandaskan arah 
kebjakan dan strategi dari Kementrian Agama yang berfokus pada revolusi mental, 
peningkatan SDM, dan pembangunan kebudayaan serta teknologi, maka Direktorat 
Pendidikan Tinggi Keagamaan Islam mengembangkan roadmap penelitian pada tema-
tema arkan dibawah ini, diantaranya adalah. 

1. Teks Suci dalam Agama-agama 

2. Syariah, Hukum dan Peraturan Perundang-undangan 

3. Pengembangan Khazanah Pesantren 

4. Pengembangan Pendidikan 

5. Negara, Agama, dan Masyarakat 

6. Keragaman dalam Etnis, Budaya, Sosial, dan Tradisi Keagamaan 

7. Pendidikan Transformatif 

8. Sejarah, Arkeologi dan Manuskrip 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

15 

 

9. Kesejahteraan Sosial dalam Masyarakat 

10. Pengembangan Kedokteran dan Kesehatan 

11. Lingkungan dan Pengembangan Teknologi 

12. Studi Kawasan dan Globalisasi 

13. Isu Jender dan Keadilan 

14. Pengembangan Ekonomi dan Bisnis Berbasis Syariah 

15. Generasi Millenial dan Isu-isu Keislaman 

Data pertumbuhan dan perkembangan penelitian dengan arah focus tema-tema 

arkan tersebut diatas dilingkungan Direktorat Pendidikan Tinggi Keagamaan Islam 

dapat dilihat pada Gambar 3.1 dan 3.2 

 

Gambar 3.1. Data Statistik Usulan Bantuan Penelitian litapdimas 2022-2023 

(sumber website Litapdimas) 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

16 

 

Gambar 3.2. Data Statistic Penerima Bantuan Penellitian Litapdimas 2022-2023 

(sumber websites Litapdimas) 

 

Dari Gambar 3.1 dan 3.2 dapat kita simpulkan bahwa dari 15 tema fokus arkan 

yang dikembangkan oleh Kementerian Agama dari Tahun 2022-2023 diperoleh tema-

tema unggulan diantaranya adalah Tema 4 (Pengembangan Pendidikan), Tema 6 

(Keragaman dalam Etnis, Budaya, Sosial, dan Tradisi Keagamaan), Tema 11 

(Lingkungan dan Pengembangan Teknologi), dan Tema 14 (Pengembangan Ekonomi 

dan Bisnis Berbasis Syariah).  

Pengembangan tema penelitian di STAI YDI Lubuk sikaping dilakukan dengan 

merujuk kepada landasan Nasional, Daerah, Institusi, acuan tema arkan di litapdimas, 

serta pemetaan tema penelitian yang diusulkan dan didanai dilingkungan STAI YDI 

Lubuk sikaping dari Tahun 2024-2028. Maka diperoleh 7 fokus tema utama yang 

dikembangkan dilingkungan STAI YDI Lubuk sikaping, yaitu. 

a) Pengembangan Riset Pendidikan dan Pengajaran, dan Pendidikan Transformatif 

Tema ini adalah tema unggulan dari prodi-prodi Fakultas Tarbiyah yang 

mengembangkan riset terkait dengan bidang Pendidikan dan Pengajaran 

(meliputi Metode Pengajaran: Riset dalam metode pengajaran untuk 

meningkatkan efektivitas dan efisiensi pembelajaran. Ini mencakup pendekatan 

inovatif, penggunaan teknologi, dan strategi pengajaran yang beragam; Evaluasi 

Pembelajaran: Penelitian untuk mengembangkan metode evaluasi pembelajaran 

yang objektif dan berbasis bukti, termasuk penggunaan uji standar, penilaian 

formatif, dan penilaian kinerja; Desain Kurikulum: Riset dalam desain kurikulum 

untuk memastikan relevansi dan adaptabilitasnya terhadap perubahan 

kebutuhan pendidikan dan masyarakat; Konseling). Pengembangan Pendidikan 

Transformatif (Pendidikan Inklusif: Riset tentang implementasi pendidikan inklusif 

yang memastikan kehadiran dan partisipasi semua siswa, termasuk mereka 

dengan kebutuhan khusus; Pendidikan Karakter: Studi mengenai integrasi nilai-



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

17 

 

nilai dan karakter dalam kurikulum untuk mendukung pengembangan pribadi dan 

etika siswa; Pembelajaran Kolaboratif: Penelitian tentang metode pembelajaran 

yang mempromosikan kerja kelompok, diskusi, dan kerjasama antara siswa). 

Pendidikan Teknologi (Pemanfaatan Teknologi dalam Pengajaran: Penelitian 

untuk memahami dan mengoptimalkan penggunaan teknologi dalam ruang 

kelas, termasuk aplikasi pembelajaran online, platform e-learning, dan alat bantu 

pembelajaran; Pendidikan Jarak Jauh: Pengembangan metode dan strategi 

pembelajaran efektif untuk pendidikan jarak jauh, termasuk tantangan dan 

peluang yang terkait; Pendidikan Inovatif (Model Pembelajaran Aktif: Penelitian 

dalam pengembangan model pembelajaran yang mendorong keterlibatan aktif 

siswa, pemecahan masalah, dan kreativitas; Blended Learning: Studi mengenai 

kombinasi pembelajaran daring dan tatap muka untuk mencapai pendekatan 

pembelajaran yang seimbang; Gamifikasi (Gamification): Pengembangan 

strategi pembelajaran berbasis game untuk meningkatkan motivasi dan 

partisipasi siswa). Pendidikan Karir dan Keterampilan (Pendidikan Kejuruan dan 

Keterampilan: Penelitian dalam pengembangan program pendidikan kejuruan 

dan keterampilan untuk mempersiapkan siswa untuk memasuki pasar kerja; 

Pengembangan Keterampilan Soft Skills: Riset tentang integrasi keterampilan 

"soft skills" seperti kemampuan berkomunikasi, kepemimpinan, dan kerja tim 

dalam kurikulum Pendidikan). Riset Pengembangan Pendidikan Multibahasa dan 

Multikultural (Pendidikan Bahasa Asing: Studi mengenai strategi pembelajaran 

bahasa asing yang efektif; Pendidikan Multikultural: Riset untuk memahami 

keberhasilan dan tantangan dalam pendidikan multikultural, termasuk kurikulum 

yang inklusif). Riset Pengembangan Edukasi untuk Pembangunan Berkelanjutan 

(Pendidikan Lingkungan: Penelitian tentang cara mendidik siswa tentang isu-isu 

lingkungan dan keberlanjutan; Pendidikan untuk Kewarganegaraan Global: 

Pengembangan strategi pendidikan untuk membentuk warganegara yang sadar 

global dan bertanggung jawab). Integrasi antar keilmuan maupun lintas keilmuan 

sebagai bentuk pengembangan inovasi, transformasi, maupun adopsi teknologi, 

dan pengaruhnya terhadap perubahan dunia Pendidikan, perilaku, agama, dan 

kemasyarakatan menjadi target tema unggulan pengembangan riset kedepan. 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

18 

 

b) Pengembangan Riset Ekonomi, Menejemen, Sosial, Bisnis, dan 

Kemasyarakatan Berbasis Syariah maupun konvensional 

Pengembangan Riset Ekonomi, Menejemen, Sosial, Bisnis, dan 

Kemasyarakatan Berbasis Syariah maupun konvensional. Pengembangan riset 

pada Tema ini menampung pengembangan riset dari prodi-prodi ekonomi, 

menejemen, dan sosial yang berada dibawah naungan Fakultas Ekonomi dan 

Sosial, meliputi pengembangn riset kajian Ekonomi (berupa Makroekonomi dan 

Mikroekonomi: Studi tentang tingkah laku ekonomi secara keseluruhan dan pada 

tingkat individu atau perusahaan; Kebijakan Ekonomi: Penelitian mengenai efek 

dan efisiensi kebijakan ekonomi, termasuk kebijakan fiskal dan moneter; 

Pertumbuhan Ekonomi dan Pembangunan: Riset yang fokus pada faktor-faktor 

yang mendukung pertumbuhan ekonomi dan pembangunan berkelanjutan). 

Kajian Manajemen (berupa Manajemen Strategis: Studi tentang perencanaan 

dan implementasi strategi dalam organisasi; Manajemen Sumber Daya Manusia: 

Penelitian mengenai kebijakan dan praktik manajemen SDM untuk meningkatkan 

produktivitas dan kesejahteraan karyawan; Manajemen Keuangan: Riset tentang 

pengelolaan keuangan perusahaan, investasi, dan kebijakan keuangan). Kajian 

Riset Sosial (berupa Sosiologi: Studi tentang struktur sosial, interaksi sosial, dan 

perubahan sosial dalam masyarakat; Antropologi: Penelitian tentang budaya, 

norma, dan nilai-nilai dalam suatu komunitas atau kelompok sosial). Kajian 

Bisnis (Pemasaran: Studi tentang perilaku konsumen, strategi pemasaran, dan 

pengembangan merek; Kewirausahaan: Penelitian tentang faktor-faktor yang 

mempengaruhi keberhasilan usaha baru dan pengembangan inovasi; Rantai 

Pasokan: Riset terkait manajemen rantai pasokan dan optimalisasi proses 

logistik). Kajian Riset Kemasyarakatan (Kesejahteraan Sosial: Penelitian tentang 

distribusi sumber daya dan kebijakan kesejahteraan untuk meningkatkan kondisi 

sosial; Pengembangan Masyarakat: Riset mengenai partisipasi masyarakat 

dalam pembangunan dan pemberdayaan masyarakat). Kajian Riset Ekonomi 

Syariah (Penelitian tentang prinsip-prinsip ekonomi Islam, sistem keuangan 

syariah, dan produk-produk keuangan yang sesuai syariah; Manajemen Syariah: 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

19 

 

Riset mengenai prinsip-prinsip manajemen yang sesuai dengan nilai dan etika 

Islam; Pengembangan Masyarakat Berbasis Syariah, dan Penelitian yang 

mengintegrasikan prinsip-prinsip syariah dalam pembangunan dan 

kemasyarakatan. Selain itu inovasi teknologi dalam berbagai aspek kehidupan, 

bisnis dan keberlanjutan tentang praktik bisnis dan pengelolaan sumber daya 

yang mendukung keberlanjutan ekonomi, sosial, dan lingkungan menjadi target 

tema unggulan pengembangan riset pada Tema ini. 

c) Pengembangan Riset Hukum Syariah, Radikalisme, dan Peraturan Perundang-

undangan 

Pengembangan Riset Hukum Syariah, Politik, Radikalisme, dan Peraturan 

Perundang-undangan, diantara pengembangan riset berbasis hukum syariah 

meliputi Teori dan Prinsip Hukum Islam, Hukum Keluarga dan Waris: Riset 

tentang aspek-aspek hukum yang berkaitan dengan pernikahan, perceraian, 

waris, dan hak-hak keluarga lainnya dalam hukum syariah. Riset pengembangan 

bidang Hukum meliputi Hukum Pidana: Penelitian mengenai aspek-aspek hukum 

pidana, termasuk pembahasan mengenai keadilan pidana, hukuman, dan 

perlindungan hak asasi manusia dalam konteks hukum pidana; Hukum Perdata: 

Studi tentang hubungan hukum antara individu dan entitas hukum, termasuk 

kontrak, tanggung jawab hukum, dan penyelesaian sengketa. Riset 

pengembangan Radikalisme, meliputi Analisis Radikalisme dan Ekstremisme: 

Penelitian tentang faktor-faktor yang memicu dan mendukung radikalisme serta 

strategi untuk mencegah dan menanggulangi fenomena ini; Ideologi Ekstrem: 

Studi mengenai ideologi dan pandangan ekstrem yang dapat memicu tindakan 

kekerasan atau radikalisme. Riset Pengembangan Peraturan Perundang-

undangan: Analisis Peraturan Hukum: Penelitian tentang proses pembuatan 

undang-undang, implementasi peraturan, dan evaluasi dampaknya; Perubahan 

Hukum: Riset mengenai dinamika perubahan dalam peraturan perundang-

undangan, termasuk faktor-faktor yang mempengaruhinya. Riset Pengembangan 

Hukum dan Teknologi, meliputi Pengembangan riset yang memahami dampak 

teknologi informasi dan komunikasi terhadap hukum, privasi, dan keamanan 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

20 

 

siber; Hukum Lingkungan: Penelitian tentang peraturan dan hukum terkait 

perlindungan lingkungan dan keberlanjutan; Aspek Khusus Hukum Syariah dan 

Radikalisme: Konsep Moderasi: Studi tentang konsep moderasi dalam hukum 

syariah dan upaya mencegah radikalisme; Pencegahan dan Deradikalisasi. 

d) Pengembangan Riset Sejarah, Budaya, Manuskrip, Agama, dan Moderasi 

Beragama 

Pengembangan Riset Sejarah, Budaya, Manuskrip, Agama, dan Moderasi 

Beragama. Pengembangan riset Sejarah, meliputi Sejarah Lokal dan Nasional, 

Biografi dan Kehidupan Tokoh Bersejarah. Pengembangan riset Budaya meliputi 

Dinamika Budaya: Penelitian tentang perkembangan dan perubahan dalam 

kehidupan budaya, termasuk seni, musik, tarian, dan kebiasaan sehari-hari; 

Multikulturalisme dan Pluralisme: Riset mengenai interaksi antarbudaya dan 

upaya mempromosikan toleransi dan kerukunan antar masyarakat yang 

beragam. Pengembangan riset Arkeologi, meliputi Penggalian dan Penelitian 

Arkeologi, Pemetaan Arkeologis. Pengembangan riset Manuskrip, meliputi 

Pengelolaan dan Katalogisasi Manuskrip: Riset untuk pelestarian dan 

pengelolaan manuskrip kuno, termasuk digitalisasi dan katalogisasi; Studi 

Filologi: Penelitian mengenai bahasa, tulisan, dan struktur manuskrip kuno. 

Pengembangan riset Agama, meliputi Analisis Ajaran Keagamaan: Studi tentang 

ajaran, keyakinan, dan praktik keagamaan dalam berbagai tradisi agama; 

Perbandingan Agama: Riset mengenai persamaan dan perbedaan antara 

berbagai agama untuk memahami dinamika agama dalam masyarakat. 

Pengembangan Riset Moderasi Beragama berupa Pengembangan Konsep 

Moderasi, Kajian Keberagaman dan Inklusivitas. Pengembangan riset 

Pemberdayaan Masyarakat; Digitalisasi dan Teknologi: Penggunaan teknologi 

informasi dan komunikasi, seperti digitalisasi dan visualisasi 3D, untuk 

mendukung riset dan pelestarian warisan budaya. Pengembangan riset Aspek 

Khusus Agama dan Moderasi Beragama berupa Dialog Antaragama: Penelitian 

untuk menggali potensi dan batasan dialog antaragama dalam konteks tertentu; 

Pendidikan Agama Moderat: Riset mengenai efektivitas program pendidikan 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

21 

 

yang mempromosikan pemahaman dan praktik agama yang moderat. Namun 

integrasi keilmuan baik antar kelimuan maupun lintas keilmuan akan menjadi 

tema unggulan pengembangan riset. 

e) Pengembangan Riset Dakwah dan Komunikasi. Pengembangan riset dakwah 

Pengembangan Riset Dakwah dan Komunikasi. Pengembangan riset dakwah 

meliputi Metode Dakwah: Penelitian mengenai metode-metode yang efektif 

dalam menyampaikan pesan dakwah kepada masyarakat; Strategi Dakwah di 

Era Digital: Studi mengenai pemanfaatan media sosial, platform daring, dan 

teknologi informasi lainnya dalam penyebaran dakwah; Evaluasi Efektivitas 

Dakwah: Penelitian untuk mengevaluasi sejauh mana pesan dakwah diterima 

dan memengaruhi masyarakat. Pengembangan riset komunikasi meliputi Teori 

Komunikasi: Pengembangan riset yang mencakup pengujian dan 

pengembangan teori- teori komunikasi yang dapat diterapkan dalam konteks 

dakwah; Pengaruh Media Massa: Studi mengenai dampak media massa, baik 

tradisional maupun digital, terhadap persepsi dan penyebaran pesan dakwah; 

Analisis Isu-isu Kontemporer: Penelitian untuk memahami cara komunikasi dapat 

digunakan untuk menanggapi isu-isu sosial dan kontemporer. Pengembangan 

riset Teknologi dalam Dakwah dan Komunikasi, meliputi Aplikasi Teknologi: 

Penggunaan teknologi canggih, seperti aplikasi ponsel cerdas, podcast, dan 

platform daring lainnya dalam upaya dakwah; Pemanfaatan Media Sosial: Studi 

mengenai bagaimana media sosial dapat menjadi alat efektif dalam 

menyebarkan pesan dakwah dan membangun komunitas. Pengembangan riset 

Dakwah Interaktif meliputi Partisipasi Masyarakat, Dakwah Berbasis Komunitas. 

Riset Kreativitas dalam Dakwah, meliputi Seni dan Kreativitas; Penggunaan 

Cerita dan Narasi; Etika Dakwah dan Komunikasi; Dakwah Moderat; Evaluasi 

Program Dakwah; Pelatihan dan Pengembangan Keterampilan Komunikasi; 

Penggunaan Bahasa: Studi mengenai penggunaan bahasa yang tepat dan dapat 

dipahami oleh target audiens dalam penyampaian pesan dakwah. Keilmuan 

integrasi dengan tema ini akan menjadi tema unggul 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

22 

 

f) Pengembangan Riset Isu Gender, keadilan, dan Pengembangannya 

Pengembangan riset dengan Isu Gender meliputi Analisis Peran Gender: 

Penelitian untuk memahami konsep peran gender dalam masyarakat, termasuk 

aspek sosial, budaya, dan ekonomi; Pemahaman Stereotip Gender: Studi 

mengenai stereotip dan ekspektasi gender yang dapat mempengaruhi persepsi 

dan perilaku individu; Pengalaman Hidup Berbeda: Penelitian tentang dampak 

pengalaman hidup yang berbeda berdasarkan jenis kelamin, termasuk 

ketidaksetaraan dalam pendidikan, pekerjaan, dan Kesehatan; Keadilan Gender 

(Keadilan dalam Akses dan Kesempatan, Penghapusan Kekerasan Gender, 

Keseimbangan Kekuasaan: Riset mengenai distribusi dan keseimbangan 

kekuasaan antara gender di berbagai tingkatan masyarakat). Pengembangan 

riset Pengembangan Gender meliputi Pemberdayaan Perempuan: Penelitian 

tentang upaya pemberdayaan perempuan melalui pendidikan, pelatihan, dan 

dukungan ekonomi; Partisipasi Perempuan dalam Pembangunan: Studi 

mengenai kontribusi perempuan dalam pembangunan ekonomi, sosial, dan 

politik; Kesehatan Reproduksi: Penelitian untuk meningkatkan akses dan 

pemahaman mengenai kesehatan reproduksi, termasuk hak-hak reproduksi 

perempuan. Riset Pengembangan Indeks dan Ukuran Keadilan Gender meliputi 

Pengembangan dan penerapan indikator dan ukuran untuk mengukur tingkat 

keadilan gender dalam berbagai konteks; Teknologi dan Inovasi untuk Keadilan 

Gender: Penelitian mengenai bagaimana teknologi dan inovasi dapat 

mendukung keadilan gender, termasuk pemberdayaan perempuan melalui akses 

teknologi; Kajian Interseksionalitas; Partisipasi Pria dan Anak Laki-Laki; Aspek 

Global dan Lokal berupa Isu Global Gender dan Konteks Lokal dan Budaya. 

Keilmuan integrasi dengan Tema 6 akan menjadi tema unggul. 

g) Pengembangan Riset Isu Generasi Millenial terkait Keislaman, Teknologi, dan 

pengembangan lainnya 

Adapun pengembangan riset Keislaman dan Identitas Generasi Millennial 

meliputi Pemahaman Praktik Keagamaan: Penelitian untuk memahami 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

23 

 

bagaimana generasi millennial mempraktikkan dan mengartikan nilai-nilai 

keagamaan, termasuk keterlibatan dalam aktivitas keagamaan tradisional dan 

digital; Peran Keagamaan dalam Pengambilan Keputusan: Studi mengenai 

bagaimana nilai-nilai dan prinsip keagamaan memengaruhi pengambilan 

keputusan generasi millennial di berbagai aspek kehidupan, seperti pendidikan, 

pekerjaan, dan hubungan. Pengembangan riset Teknologi dan Generasi 

Millennial, diantaranya adalah Penggunaan Teknologi Digital: Penelitian 

mengenai pola penggunaan teknologi digital oleh generasi millennial, termasuk 

aplikasi media sosial, platform e-learning, dan penggunaan teknologi untuk 

berkomunikasi dan mencari informasi; Dampak Teknologi pada Kesehatan 

Mental: Studi mengenai hubungan antara penggunaan teknologi dan kesehatan 

mental generasi millennial, termasuk dampak media sosial dan tekanan hidup 

online; Pengembangan Karir dan Pendidikan (Aspirasi Karir dan Pendidikan, 

Pengembangan Keterampilan). Riset Pengembangan Kewirausahaan dan 

Inovasi, meliputi Kewirausahaan Muda: Penelitian tentang tren kewirausahaan 

dan inovasi yang dilakukan oleh generasi millennial, serta faktor-faktor yang 

memengaruhi keberhasilan start-up mereka; Dinamika Inovasi Teknologi: Studi 

mengenai bagaimana generasi millennial berkontribusi pada inovasi teknologi 

dan pengembangan solusi baru untuk tantangan global; Partisipasi Sosial dan 

Aktivisme; Peran Generasi Millennial dalam Aktivisme; Tantangan dan Peluang 

Aktivisme Digital; Dinamika Hubungan Antarbudaya: Riset tentang bagaimana 

generasi millennial berinteraksi dengan berbagai budaya, dan bagaimana hal ini 

memengaruhi identitas dan pandangan mereka; Keberlanjutan dan Konservasi; 

Keseimbangan antara Dunia Maya dan Dunia Nyata; dan Pengaruh Komunitas 

dan Peer-to-Peer: Studi mengenai peran komunitas dan pengaruh antar sejawat 

dalam pembentukan nilai-nilai, perilaku, dan aspirasi generasi millennial. 

Dengan mengikuti landasan Nasional, Daerah, Institusi, dan Perkembangan riset fokus 

7 tema yang ada dilingkungan STAI YDI Lubuk sikaping, beberapa konsideran lainnya 

sebagai upaya strategis pengembangan riset adalah melalui keterlibatan, kolaborasi, 

dan inovasi dengan dunia usaha (DUDI) dalam serangkaian upaya peningkatan, 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

24 

 

pengembangan, percepatan, dan keberlanjutan riset penelitian melalui konsep Helix 

(Pola dinamika kolaborasi antara sektor-sektor melalui inovasi dan kreasi keterbaruan), 

berawal dari Triple Helix (Melibatkan tiga elemen utama, yaitu sektor akademis 

(universitas), sektor industri (bisnis dan perusahaan/DUDI), dan sektor pemerintah 

(badan pemerintah), Quadruple Helix (Menambahkan satu elemen tambahan dari Triple 

Helix, yaitu masyarakat sipil atau warga masyarakat, sebagai pihak keempat yang 

terlibat dalam kolaborasi sehingga menjadi integrasi sektor akademis (universitas), 

sektor industri (bisnis dan perusahaan/DUDI), sektor pemerintah, dan sektor 

masyarakat), dan Penta Helix (Dengan 5 sektor utama yaitu sektor akademis 

(universitas), sektor industri (bisnis dan perusahaan/DUDI), sektor pemerintah, sektor 

masyarakat, dan media). Adopsi pengembangan riset dengan pendekatan Helix 

tersebut dituangkan dalam serangkaian roadmap penelitian STAI YDI Lubuk sikaping 

seperti pada Gambar 2. 

Gambar 2 Road Map Penelitian STAI YDI Lubuk sikaping tahun 2024 -

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

25 

 

Table 2 Roadmap Penelitian STAI YDI Lubuk sikaping 

TAHUN TARGET ROADMAP PENELITIAN 

2024 Penelitian di STAI YDI LUBUK SIKAPING masih berfokus kepada upaya 

menginisiasi dan memperkenalkan konsep riset dengan tema integrasi islam, 

teknologi, dan sains.. 

1. Terlaksananya kegiatan penelitian dosen secara mandiri 

2. Terpublikasinya penelitian dosen dalam jurnal Nasional 

atau Proseding Seminar nasional 

3. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam penelitian 

minimal 3% 

4. Terlaksananya minimal 1 penelitian terintegrasi multi tahun 

dari Prodi  

5. Tercapainya luaran penelitian (publikasi/paten/hak 

cipta/produk komersial/bahan ajar) 

6. Terlaksananya penelitian yang ditindaklanjuti dengan 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat 

Ditahun ini tema penelitian meliputi tema lingkup berbasis moderasi beragama 

Sehingga ditahun ini bermunculan berbagai riset penelitian dengan tema 

integrasi sebagai tema unggulan 

2025 Penelitian di STAI YDI LUBUK SIKAPING berfokus kepada integrasi islam, 

teknologi, dan sains yang sudah mengarah kepada kolaborasi dengan 

berbagai sektor industri melalui DUDI (Dunia Usaha Dunia Industri).  

1. Terlaksananya kegiatan penelitian dosen secara mandiri 

2. Terpublikasinya penelitian dosen dalam jurnal Nasional dan jurnal 

internasional bereputasi 

3. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam penelitian minimal 4% 

4. Terlaksananya minimal 2 penelitian terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran penelitian (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

6. Terlaksananya penelitian yang ditindaklanjuti dengan kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat 

Sebagian besar kolaborasi dilakukan dengan melibatkan dunia usaha dan 

industri baik Makro maupun Mikro yang potensial untuk dikembangkan Di 

Provinsi Sumatera Barat 

2026 Penelitian di STAI YDI Lubuk sikaping berfokus kepada integrasi islam, 

teknologi, sains, dan multidisipliner yang sudah mengarah kepada kolaborasi 

dengan sektor DUDI dan pemerintah (Triple Helix).  

1. Terlaksananya kegiatan penelitian dosen secara kelompok dalam 

lingkup wilayah 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

26 

 

2. Terpublikasinya penelitian dosen dalam jurnal internasional bereputasi 

3. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam penelitian minimal 5% 

4. Terlaksananya minimal 2 penelitian terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran penelitian (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

6. Terlaksananya penelitian yang ditindaklanjuti dengan kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat 

Pengembangan Riset dengan tema unggulan yang melibatkan ke dua sektor 

utama ini menjadi target capaian utama LP2M STAI YDI Lubuk sikaping. Salah 

satu diantaranya adalah pengembangan riset dibidang keagamaan yang 

bekerjasama dengan pemerintahan daerah Propinsi Sumatera Barat dan 

beberapa dunia usaha makro dan mikro di Propinsi Sumatera Barat. Dalam 

upaya pengembangan riset berbasis digital untuk UMKM, Kerjasama 

kolaborasi inovasi telah dilakukan antara akademisi STAI YDI Lubuk sikaping 

dengan pemerintah daerah dinas UMKM, perbankan Syariah, dan 

marketplaces. 

2027 Penelitian di STAI YDI Lubuk sikaping berfokus kepada integrasi islam, 

teknologi, sains, dan multidisipliner yang sudah mengarah kepada kolaborasi 

Quadruple Helix yang melibatkan riset penelitian akademisi, DUDI, 

pemerintah, dan masyarakat. Selain menghasilkan penemuan terbarukan, 

inovasi berkelanjutan, riset dengan kolaborasi Quadruple Helix juga dapat 

menjawab kebutuhan DUDI dan masyarakat baik secara produk, tata kelola, 

ketersediaan sumber daya manusia melalui peningkatan softskill maupun 

hardskill yang tersertifikasi baik secara nasional maupun internasional 

1. Terlaksananya kegiatan penelitian dosen secara kelompok dalam 

lingkup regional dan nasional 

2. Terpublikasinya penelitian dosen dalam jurnal internasional bereputasi 

3. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam penelitian minimal 6% 

4. Terlaksananya minimal 2 penelitian terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran penelitian (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

6. Terlaksananya penelitian yang ditindaklanjuti dengan kegiatan 

pengabdian kepada masyarakat 

 

2028 Riset penelitian di STAI YDI Lubuk sikaping berfokus kepada integrasi islam, 

teknologi, sains, dan multidisipliner yang sudah mengarah kepada peningkatan 

kolaborasi Penta Helix yang melibatkan melibatkan riset penelitian akademisi, 

DUDI, pemerintah, masyarakat, dan media.  

1. Terlaksananya kegiatan penelitian dosen secara kelompok pada skala 

internasional 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

27 

 

2. Terpublikasinya penelitian dosen dalam jurnal internasional bereputasi 

3. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam penelitian minimal 4% 

4. Terlaksananya minimal 2 penelitian terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran penelitian (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

6. Peningkatan perolehan sumber dana penelitian memalui kegiatan 

kerjasama dengan institusi sesuai dengan perundangan yang berlaku 

7. Terlaksananya peningkatan keikutsertaan dalam ajang kompetensi 

penelitian pada tingkat nasional dan interasional 

 

D. Tema Pengabdian Kepada Masyarakat 

Program Pengabdian Kepada Masyarakat STAI YDI Lubuk Sikaping berupa 

pelaksanaan pengabdian yang dilaksanakan oleh Dosen dan Mahasiwa. Salah satu 

bentuknya adalah  PKM yang dilaksanakan Dosen dalam bentuk kolaborasi dan 

keterlibatan di berbagai bidang sosial masyarakat, agama, pendidikan, melalui lembaga 

masyrakat maupun instansi pemerintah. Kegiatan tersebut mempunyai relefansi dengan 

kualifikasi masing- masing dosen yang ditugaskan oleh STAI YDI Lubuk Sikaping.  

PKM yang dilaksanakan oleh mahasiswa terdiri dari KKN mandiri, KKN Terpadu 

Tuah Sakato, dan KKN Kewirausahaan dalam bentuk pemagangan mahasiswa di STAI 

YDI Lubuk Sikaping. Pengabdian kepada Masyarakat di STAI YDI Lubuk Sikaping 

dikelola oleh LPPM. Kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang ada di STAI YDI 

Lubuk Sikaping meliputi: program kemitraan masyarakat, program pengembangan 

kewirausahaan, program pengembangan produk unggulan daerah, program 

pengembangan desa mitra, dan bidang pengabdian lain yang sesuai kebijakan 

lembaga. Pelaksaan PKM STAI YDI Lubuk Sikaping dapat diamati pada grafik berikut: 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

28 

 

Gambar 3 Bagan Jumlah PKM 

 
 

Tema penelitian yang digunakan oleh Civitas Perguruan tinggi pengabdian 

kepada masyarakat yang dikembangkan oleh LP2M, sebagai berikut; 

1. Pengembangan Pendidikan 

2. Negara, Agama, dan Masyarakat 

3. Keragaman dalam Etnis, Budaya, Sosial, dan Tradisi Keagamaan 

4. Pendidikan Transformatif 

5. Kesejahteraan Sosial dalam Masyarakat 

6. Lingkungan dan Pengembangan Teknologi 

7. Isu Jender dan Keadilan 

8. Pengembangan Ekonomi dan Bisnis Berbasis Syariah 

9. Generasi Millenial dan Isu-isu Keislaman 

 

Berdasarkan tema pengembangan pengabdian kepada masyarakat 

dikembangkan roadmap pengabdian kepada masyarakat sebagai berikut; 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2021 2022 2023

KPI

PAI

Jumlah



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

29 

 

Gambar 3 Road Map PKM STAI YDI Lubuk sikaping tahun 2024 - 2028 

 
 

Table 3 Roadmap PKM STAI YDI Lubuk sikaping 

 

TAHUN TARGET ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

2024 Arah pengembangan riset PkM di STAI YDI LUBUK SIKAPING 

berfokus kepada upaya menginisiasi dan memperkenalkan konsep 

riset dengan tema integrasi islam, teknologi, dan sains 

1. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok 

2. Terlaksananya PkM dari minimal 6% hasil-hasil penelitian dosen 

3. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam PkM minimal 4% 

4. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar)  

6. Terlaksananya PPEPP di bidang PkM 

2025 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, dan sains yang sudah 

mengarah kepada kolaborasi dengan berbagai sektor industri melalui 

DUDI (Dunia Usaha Dunia Industri). 

1. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok  

2. Terlaksananya PkM dari minimal 6 % hasil- hasil penelitian dosen  

3. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 4%  

4. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

30 

 

komersial/bahan ajar) 

2026 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, sains, dan gender yang 

sudah mengarah kepada kolaborasi dengan sektor DUDI dan 

pemerintah (Triple Helix). 

1. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok   

2. Terlaksananya PkM dari minimal 6 % hasil- hasil penelitian osen  

3. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 4%  

4. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

2027 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, sains, dan gender yang 

sudah mengarah kepada kolaborasi Quadruple Helix yang melibatkan 

riset penelitian akademisi, DUDI, pemerintah, dan masyarakat 

1. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok minimal 2/tahun  

2. Terlaksananya PkM dari minimal 10 % hasil-hasil penelitian dosen  

3. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 8%  

4. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

2028 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, sains, dan gender yang 

sudah mengarah kepada peningkatan kolaborasi Penta Helix yang 

melibatkan melibatkan riset penelitian akademisi, DUDI, pemerintah, 

masyarakat, dan media. 

1. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok minimal 2/tahun  

2. Terlaksananya PkM dari minimal 10 % hasil-hasil penelitian dosen  

3. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 8%  

4. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

5. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

 

 

 

  

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

31 

 

BAB III 

SISTEM PELAKSANAAN PENELITIAN 

 

A. Kinerja Penelitian 

Lembaga Penelitian dan Pengabdian kepada Masyarakat sebagai lembaga di 

lingkungan STAI YDI Lubuk sikaping dalam menjalankan tugas dan fungsi 

Telah menghasilkan banyak penelitian. Dalam rentan waktu tiga (3) tahun 

terakhir berbagai penelitian telah dilaksnakan dan dijabarkan dalam tabel 

dibawah ini; 

Table 1  jumlah penelitian dosen pada tahun 2021-2023 

No  Prodi  Jumlah penelitian 

2021 2022 2023 

1 Pendidikan Agama Islam 5 13 18 

2 Komunikasi Penyiaran Islam 3 18 12 

3 Ekonomi Syariah   0 

4 Pendidikan Islam Anak Usia 

Dini 

  5 

 

Melihat paparan diatas, terlihat bahwa kinerja penelitian dalam tiga tahun dari 

dua prodi terakhir mengalami penurunan. Sedangkan prodi PIAUD dan Ekonomi 

syariah baru berdiri pada tahun 2023 sudah melakukan beberapa penelitian 

ditahun pertamanya. Penurunan ini tidak dapat dihindari karena terkendala biaya 

akibat pengurangan anggaran oleh Yayasan Dakwah Islamiah Lubuk sikaping. 

Menyikapi kondisi ini, LP2M mendorong para dosen untuk melaksanakan 

penelitian dengan memanfaatkan dana yang dikelola oleh STAI YDI Lubuk 

sikaping. 

Penelitian Dosen di STAI YDI Lubuk Sikaping pada saat ini masih belum dapat 

bersaing dengan dosen perguruan tinggi lain pada lembaga riset nasional seperti 

LITABDIMAS untuk mendapatkan dana hibah penelitian. Pada pelaksanaan 

publikasi ilmiyah pada tahun 2016 sd 2022 sebelumnya merupakan publikasi 

dalam bentuk cetak, namun pada tahun 2023 Dosen STAI YDI Lubuk Sikaping 

sudah memulai publikasi pada e-jurnal atau yang telah OJS (open journal 

system). Pada Saat ini publikasi ilmiyah dosen STAI YDI Lubuk Sikaping Jurnal  

Dosen yang dipublikasi dalam bentuk e-jurnal dan ojs tersebut belum terpublikasi 

pada jurnal yang terakreditasi, data tersebut tergambar pada grafik berikut : 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

32 

 

 

 

Gambar 1 Bagan Data publikasi Jurnal Dosen 

 

 

 

Sementara itu, landasan arah kebijakan yang diusung oleh LP2M dalam 

memfokuskan peningkatan sumberdaya di STAI YDI Lubuk sikaping 

berlandaskan arah kebjakan dan strategi dari Kementrian Agama yang berfokus 

pada revolusi mental, peningkatan SDM, dan pembangunan kebudayaan serta 

teknologi, maka Direktorat Pendidikan Tinggi Keagamaan Islam 

mengembangkan roadmap penelitian pada tema-tema arkan dibawah ini, 

diantaranya adalah. 

1. Teks Suci dalam Agama-agama 

2. Syariah, Hukum dan Peraturan Perundang-undangan 

3. Pengembangan Khazanah Pesantren 

4. Pengembangan Pendidikan 

5. Negara, Agama, dan Masyarakat 

6. Keragaman dalam Etnis, Budaya, Sosial, dan Tradisi Keagamaan 

7. Pendidikan Transformatif 

8. Sejarah, Arkeologi dan Manuskrip 

9. Kesejahteraan Sosial dalam Masyarakat 

10. Pengembangan Kedokteran dan Kesehatan 

11. Lingkungan dan Pengembangan Teknologi 

12. Studi Kawasan dan Globalisasi 

13. Isu Jender dan Keadilan 

14. Pengembangan Ekonomi dan Bisnis Berbasis Syariah 

15. Generasi Millenial dan Isu-isu Keislaman 

 

Data pertumbuhan dan perkembangan penelitian dengan arah focus tema-tema arkan 

tersebut diatas dilingkungan Direktorat Pendidikan Tinggi Keagamaan Islam dapat 

Jurnal Online/OJS 

2020

2021

2022

2023



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

33 

 

dilihat pada Gambar 3.1 dan 3.2 

 
Gambar 3.1. Data Statistik Usulan Bantuan Penelitian litapdimas 2022-2023 

(sumber website Litapdimas) 

 

 
Gambar 3.2. Data Statistic Penerima Bantuan Penellitian Litapdimas 2022-2023 

(sumber websites Litapdimas) 

 

Dari Gambar 3.1 dan 3.2 dapat kita simpulkan bahwa dari 15 tema fokus arkan yang 

dikembangkan oleh Kementerian Agama dari Tahun 2022-2023 diperoleh tema-tema 

unggulan diantaranya adalah Tema 4 (Pengembangan Pendidikan), Tema 6 

(Keragaman dalam Etnis, Budaya, Sosial, dan Tradisi Keagamaan), Tema 11 

(Lingkungan dan Pengembangan Teknologi), dan Tema 14 (Pengembangan Ekonomi 

dan Bisnis Berbasis Syariah).  

Pengembangan tema penelitian di STAI YDI Lubuk sikaping dilakukan dengan merujuk 

kepada landasan Nasional, Daerah, Institusi, acuan tema arkan di litapdimas, serta 

pemetaan tema penelitian yang diusulkan dan didanai dilingkungan STAI YDI Lubuk 

sikaping dari Tahun 2024-2028. Maka diperoleh 7 fokus tema utama yang 

dikembangkan dilingkungan STAI YDI Lubuk sikaping, yaitu. 

 

1. Pengembangan Riset Pendidikan dan Pengajaran, dan Pendidikan 

Transformatif 

Tema ini adalah tema unggulan dari prodi-prodi Fakultas Tarbiyah yang 

mengembangkan riset terkait dengan bidang Pendidikan dan Pengajaran 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

34 

 

(meliputi Metode Pengajaran: Riset dalam metode pengajaran untuk 

meningkatkan efektivitas dan efisiensi pembelajaran. Ini mencakup pendekatan 

inovatif, penggunaan teknologi, dan strategi pengajaran yang beragam; Evaluasi 

Pembelajaran: Penelitian untuk mengembangkan metode evaluasi pembelajaran 

yang objektif dan berbasis bukti, termasuk penggunaan uji standar, penilaian 

formatif, dan penilaian kinerja; Desain Kurikulum: Riset dalam desain kurikulum 

untuk memastikan relevansi dan adaptabilitasnya terhadap perubahan 

kebutuhan pendidikan dan masyarakat; Konseling). Pengembangan Pendidikan 

Transformatif (Pendidikan Inklusif: Riset tentang implementasi pendidikan inklusif 

yang memastikan kehadiran dan partisipasi semua siswa, termasuk mereka 

dengan kebutuhan khusus; Pendidikan Karakter: Studi mengenai integrasi nilai-

nilai dan karakter dalam kurikulum untuk mendukung pengembangan pribadi dan 

etika siswa; Pembelajaran Kolaboratif: Penelitian tentang metode pembelajaran 

yang mempromosikan kerja kelompok, diskusi, dan kerjasama antara siswa). 

Pendidikan Teknologi (Pemanfaatan Teknologi dalam Pengajaran: Penelitian 

untuk memahami dan mengoptimalkan penggunaan teknologi dalam ruang 

kelas, termasuk aplikasi pembelajaran online, platform e-learning, dan alat bantu 

pembelajaran; Pendidikan Jarak Jauh: Pengembangan metode dan strategi 

pembelajaran efektif untuk pendidikan jarak jauh, termasuk tantangan dan 

peluang yang terkait; Pendidikan Inovatif (Model Pembelajaran Aktif: Penelitian 

dalam pengembangan model pembelajaran yang mendorong keterlibatan aktif 

siswa, pemecahan masalah, dan kreativitas; Blended Learning: Studi mengenai 

kombinasi pembelajaran daring dan tatap muka untuk mencapai pendekatan 

pembelajaran yang seimbang; Gamifikasi (Gamification): Pengembangan 

strategi pembelajaran berbasis game untuk meningkatkan motivasi dan 

partisipasi siswa). Pendidikan Karir dan Keterampilan (Pendidikan Kejuruan dan 

Keterampilan: Penelitian dalam pengembangan program pendidikan kejuruan 

dan keterampilan untuk mempersiapkan siswa untuk memasuki pasar kerja; 

Pengembangan Keterampilan Soft Skills: Riset tentang integrasi keterampilan 

"soft skills" seperti kemampuan berkomunikasi, kepemimpinan, dan kerja tim 

dalam kurikulum Pendidikan). Riset Pengembangan Pendidikan Multibahasa dan 

Multikultural (Pendidikan Bahasa Asing: Studi mengenai strategi pembelajaran 

bahasa asing yang efektif; Pendidikan Multikultural: Riset untuk memahami 

keberhasilan dan tantangan dalam pendidikan multikultural, termasuk kurikulum 

yang inklusif). Riset Pengembangan Edukasi untuk Pembangunan Berkelanjutan 

(Pendidikan Lingkungan: Penelitian tentang cara mendidik siswa tentang isu-isu 

lingkungan dan keberlanjutan; Pendidikan untuk Kewarganegaraan Global: 

Pengembangan strategi pendidikan untuk membentuk warganegara yang sadar 

global dan bertanggung jawab). Integrasi antar keilmuan maupun lintas keilmuan 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

35 

 

sebagai bentuk pengembangan inovasi, transformasi, maupun adopsi teknologi, 

dan pengaruhnya terhadap perubahan dunia Pendidikan, perilaku, agama, dan 

kemasyarakatan menjadi target tema unggulan pengembangan riset kedepan. 

 

2. Pengembangan Riset Ekonomi, Menejemen, Sosial, Bisnis, dan 

Kemasyarakatan Berbasis Syariah maupun konvensional 

Pengembangan Riset Ekonomi, Menejemen, Sosial, Bisnis, dan 

Kemasyarakatan Berbasis Syariah maupun konvensional. Pengembangan riset 

pada Tema ini menampung pengembangan riset dari prodi-prodi ekonomi, 

menejemen, dan sosial yang berada dibawah naungan Fakultas Ekonomi dan 

Sosial, meliputi pengembangn riset kajian Ekonomi (berupa Makroekonomi dan 

Mikroekonomi: Studi tentang tingkah laku ekonomi secara keseluruhan dan pada 

tingkat individu atau perusahaan; Kebijakan Ekonomi: Penelitian mengenai efek 

dan efisiensi kebijakan ekonomi, termasuk kebijakan fiskal dan moneter; 

Pertumbuhan Ekonomi dan Pembangunan: Riset yang fokus pada faktor-faktor 

yang mendukung pertumbuhan ekonomi dan pembangunan berkelanjutan). 

Kajian Manajemen (berupa Manajemen Strategis: Studi tentang perencanaan 

dan implementasi strategi dalam organisasi; Manajemen Sumber Daya Manusia: 

Penelitian mengenai kebijakan dan praktik manajemen SDM untuk meningkatkan 

produktivitas dan kesejahteraan karyawan; Manajemen Keuangan: Riset tentang 

pengelolaan keuangan perusahaan, investasi, dan kebijakan keuangan). Kajian 

Riset Sosial (berupa Sosiologi: Studi tentang struktur sosial, interaksi sosial, dan 

perubahan sosial dalam masyarakat; Antropologi: Penelitian tentang budaya, 

norma, dan nilai-nilai dalam suatu komunitas atau kelompok sosial). Kajian 

Bisnis (Pemasaran: Studi tentang perilaku konsumen, strategi pemasaran, dan 

pengembangan merek; Kewirausahaan: Penelitian tentang faktor-faktor yang 

mempengaruhi keberhasilan usaha baru dan pengembangan inovasi; Rantai 

Pasokan: Riset terkait manajemen rantai pasokan dan optimalisasi proses 

logistik). Kajian Riset Kemasyarakatan (Kesejahteraan Sosial: Penelitian tentang 

distribusi sumber daya dan kebijakan kesejahteraan untuk meningkatkan kondisi 

sosial; Pengembangan Masyarakat: Riset mengenai partisipasi masyarakat 

dalam pembangunan dan pemberdayaan masyarakat). Kajian Riset Ekonomi 

Syariah (Penelitian tentang prinsip-prinsip ekonomi Islam, sistem keuangan 

syariah, dan produk-produk keuangan yang sesuai syariah; Manajemen Syariah: 

Riset mengenai prinsip-prinsip manajemen yang sesuai dengan nilai dan etika 

Islam; Pengembangan Masyarakat Berbasis Syariah, dan Penelitian yang 

mengintegrasikan prinsip-prinsip syariah dalam pembangunan dan 

kemasyarakatan. Selain itu inovasi teknologi dalam berbagai aspek kehidupan, 

bisnis dan keberlanjutan tentang praktik bisnis dan pengelolaan sumber daya 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

36 

 

yang mendukung keberlanjutan ekonomi, sosial, dan lingkungan menjadi target 

tema unggulan pengembangan riset pada Tema ini. 

 

 

3. Pengembangan Riset Hukum Syariah, Radikalisme, dan Peraturan 

Perundang-undangan 

Pengembangan Riset Hukum Syariah, Politik, Radikalisme, dan Peraturan 

Perundang-undangan, diantara pengembangan riset berbasis hukum syariah 

meliputi Teori dan Prinsip Hukum Islam, Hukum Keluarga dan Waris: Riset 

tentang aspek-aspek hukum yang berkaitan dengan pernikahan, perceraian, 

waris, dan hak-hak keluarga lainnya dalam hukum syariah. Riset pengembangan 

bidang Hukum meliputi Hukum Pidana: Penelitian mengenai aspek-aspek hukum 

pidana, termasuk pembahasan mengenai keadilan pidana, hukuman, dan 

perlindungan hak asasi manusia dalam konteks hukum pidana; Hukum Perdata: 

Studi tentang hubungan hukum antara individu dan entitas hukum, termasuk 

kontrak, tanggung jawab hukum, dan penyelesaian sengketa. Riset 

pengembangan Radikalisme, meliputi Analisis Radikalisme dan Ekstremisme: 

Penelitian tentang faktor-faktor yang memicu dan mendukung radikalisme serta 

strategi untuk mencegah dan menanggulangi fenomena ini; Ideologi Ekstrem: 

Studi mengenai ideologi dan pandangan ekstrem yang dapat memicu tindakan 

kekerasan atau radikalisme. Riset Pengembangan Peraturan Perundang-

undangan: Analisis Peraturan Hukum: Penelitian tentang proses pembuatan 

undang-undang, implementasi peraturan, dan evaluasi dampaknya; Perubahan 

Hukum: Riset mengenai dinamika perubahan dalam peraturan perundang-

undangan, termasuk faktor-faktor yang mempengaruhinya. Riset Pengembangan 

Hukum dan Teknologi, meliputi Pengembangan riset yang memahami dampak 

teknologi informasi dan komunikasi terhadap hukum, privasi, dan keamanan 

siber; Hukum Lingkungan: Penelitian tentang peraturan dan hukum terkait 

perlindungan lingkungan dan keberlanjutan; Aspek Khusus Hukum Syariah dan 

Radikalisme: Konsep Moderasi: Studi tentang konsep moderasi dalam hukum 

syariah dan upaya mencegah radikalisme; Pencegahan dan Deradikalisasi. 

 

4. Pengembangan Riset Sejarah, Budaya, Manuskrip, Agama, dan Moderasi 

Beragama 

Pengembangan Riset Sejarah, Budaya, Manuskrip, Agama, dan Moderasi 

Beragama. Pengembangan riset Sejarah, meliputi Sejarah Lokal dan Nasional, 

Biografi dan Kehidupan Tokoh Bersejarah. Pengembangan riset Budaya meliputi 

Dinamika Budaya: Penelitian tentang perkembangan dan perubahan dalam 

kehidupan budaya, termasuk seni, musik, tarian, dan kebiasaan sehari-hari; 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

37 

 

Multikulturalisme dan Pluralisme: Riset mengenai interaksi antarbudaya dan 

upaya mempromosikan toleransi dan kerukunan antar masyarakat yang 

beragam. Pengembangan riset Arkeologi, meliputi Penggalian dan Penelitian 

Arkeologi, Pemetaan Arkeologis. Pengembangan riset Manuskrip, meliputi 

Pengelolaan dan Katalogisasi Manuskrip: Riset untuk pelestarian dan 

pengelolaan manuskrip kuno, termasuk digitalisasi dan katalogisasi; Studi 

Filologi: Penelitian mengenai bahasa, tulisan, dan struktur manuskrip kuno. 

Pengembangan riset Agama, meliputi Analisis Ajaran Keagamaan: Studi tentang 

ajaran, keyakinan, dan praktik keagamaan dalam berbagai tradisi agama; 

Perbandingan Agama: Riset mengenai persamaan dan perbedaan antara 

berbagai agama untuk memahami dinamika agama dalam masyarakat. 

Pengembangan Riset Moderasi Beragama berupa Pengembangan Konsep 

Moderasi, Kajian Keberagaman dan Inklusivitas. Pengembangan riset 

Pemberdayaan Masyarakat; Digitalisasi dan Teknologi: Penggunaan teknologi 

informasi dan komunikasi, seperti digitalisasi dan visualisasi 3D, untuk 

mendukung riset dan pelestarian warisan budaya. Pengembangan riset Aspek 

Khusus Agama dan Moderasi Beragama berupa Dialog Antaragama: Penelitian 

untuk menggali potensi dan batasan dialog antaragama dalam konteks tertentu; 

Pendidikan Agama Moderat: Riset mengenai efektivitas program pendidikan 

yang mempromosikan pemahaman dan praktik agama yang moderat. Namun 

integrasi keilmuan baik antar kelimuan maupun lintas keilmuan akan menjadi 

tema unggulan pengembangan riset. 

 

5. Pengembangan Riset Dakwah dan Komunikasi. Pengembangan riset 

dakwah 

Pengembangan Riset Dakwah dan Komunikasi. Pengembangan riset dakwah 

meliputi Metode Dakwah: Penelitian mengenai metode-metode yang efektif 

dalam menyampaikan pesan dakwah kepada masyarakat; Strategi Dakwah di 

Era Digital: Studi mengenai pemanfaatan media sosial, platform daring, dan 

teknologi informasi lainnya dalam penyebaran dakwah; Evaluasi Efektivitas 

Dakwah: Penelitian untuk mengevaluasi sejauh mana pesan dakwah diterima 

dan memengaruhi masyarakat. Pengembangan riset komunikasi meliputi Teori 

Komunikasi: Pengembangan riset yang mencakup pengujian dan 

pengembangan teori- teori komunikasi yang dapat diterapkan dalam konteks 

dakwah; Pengaruh Media Massa: Studi mengenai dampak media massa, baik 

tradisional maupun digital, terhadap persepsi dan penyebaran pesan dakwah; 

Analisis Isu-isu Kontemporer: Penelitian untuk memahami cara komunikasi dapat 

digunakan untuk menanggapi isu-isu sosial dan kontemporer. Pengembangan 

riset Teknologi dalam Dakwah dan Komunikasi, meliputi Aplikasi Teknologi: 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

38 

 

Penggunaan teknologi canggih, seperti aplikasi ponsel cerdas, podcast, dan 

platform daring lainnya dalam upaya dakwah; Pemanfaatan Media Sosial: Studi 

mengenai bagaimana media sosial dapat menjadi alat efektif dalam 

menyebarkan pesan dakwah dan membangun komunitas. Pengembangan riset 

Dakwah Interaktif meliputi Partisipasi Masyarakat, Dakwah Berbasis Komunitas. 

Riset Kreativitas dalam Dakwah, meliputi Seni dan Kreativitas; Penggunaan 

Cerita dan Narasi; Etika Dakwah dan Komunikasi; Dakwah Moderat; Evaluasi 

Program Dakwah; Pelatihan dan Pengembangan Keterampilan Komunikasi; 

Penggunaan Bahasa: Studi mengenai penggunaan bahasa yang tepat dan dapat 

dipahami oleh target audiens dalam penyampaian pesan dakwah. Keilmuan 

integrasi dengan tema ini akan menjadi tema unggul 

 

6. Pengembangan Riset Isu Gender, keadilan, dan Pengembangannya 

Pengembangan riset dengan Isu Gender meliputi Analisis Peran Gender: 

Penelitian untuk memahami konsep peran gender dalam masyarakat, termasuk 

aspek sosial, budaya, dan ekonomi; Pemahaman Stereotip Gender: Studi 

mengenai stereotip dan ekspektasi gender yang dapat mempengaruhi persepsi 

dan perilaku individu; Pengalaman Hidup Berbeda: Penelitian tentang dampak 

pengalaman hidup yang berbeda berdasarkan jenis kelamin, termasuk 

ketidaksetaraan dalam pendidikan, pekerjaan, dan Kesehatan; Keadilan Gender 

(Keadilan dalam Akses dan Kesempatan, Penghapusan Kekerasan Gender, 

Keseimbangan Kekuasaan: Riset mengenai distribusi dan keseimbangan 

kekuasaan antara gender di berbagai tingkatan masyarakat). Pengembangan 

riset Pengembangan Gender meliputi Pemberdayaan Perempuan: Penelitian 

tentang upaya pemberdayaan perempuan melalui pendidikan, pelatihan, dan 

dukungan ekonomi; Partisipasi Perempuan dalam Pembangunan: Studi 

mengenai kontribusi perempuan dalam pembangunan ekonomi, sosial, dan 

politik; Kesehatan Reproduksi: Penelitian untuk meningkatkan akses dan 

pemahaman mengenai kesehatan reproduksi, termasuk hak-hak reproduksi 

perempuan. Riset Pengembangan Indeks dan Ukuran Keadilan Gender meliputi 

Pengembangan dan penerapan indikator dan ukuran untuk mengukur tingkat 

keadilan gender dalam berbagai konteks; Teknologi dan Inovasi untuk Keadilan 

Gender: Penelitian mengenai bagaimana teknologi dan inovasi dapat 

mendukung keadilan gender, termasuk pemberdayaan perempuan melalui akses 

teknologi; Kajian Interseksionalitas; Partisipasi Pria dan Anak Laki-Laki; Aspek 

Global dan Lokal berupa Isu Global Gender dan Konteks Lokal dan Budaya. 

Keilmuan integrasi dengan Tema 6 akan menjadi tema unggul. 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

39 

 

 

7. Pengembangan Riset Isu Generasi Millenial terkait Keislaman, Teknologi, 

dan pengembangan lainnya 

Adapun pengembangan riset Keislaman dan Identitas Generasi Millennial 

meliputi Pemahaman Praktik Keagamaan: Penelitian untuk memahami 

bagaimana generasi millennial mempraktikkan dan mengartikan nilai-nilai 

keagamaan, termasuk keterlibatan dalam aktivitas keagamaan tradisional dan 

digital; Peran Keagamaan dalam Pengambilan Keputusan: Studi mengenai 

bagaimana nilai-nilai dan prinsip keagamaan memengaruhi pengambilan 

keputusan generasi millennial di berbagai aspek kehidupan, seperti pendidikan, 

pekerjaan, dan hubungan. Pengembangan riset Teknologi dan Generasi 

Millennial, diantaranya adalah Penggunaan Teknologi Digital: Penelitian 

mengenai pola penggunaan teknologi digital oleh generasi millennial, termasuk 

aplikasi media sosial, platform e-learning, dan penggunaan teknologi untuk 

berkomunikasi dan mencari informasi; Dampak Teknologi pada Kesehatan 

Mental: Studi mengenai hubungan antara penggunaan teknologi dan kesehatan 

mental generasi millennial, termasuk dampak media sosial dan tekanan hidup 

online; Pengembangan Karir dan Pendidikan (Aspirasi Karir dan Pendidikan, 

Pengembangan Keterampilan). Riset Pengembangan Kewirausahaan dan 

Inovasi, meliputi Kewirausahaan Muda: Penelitian tentang tren kewirausahaan 

dan inovasi yang dilakukan oleh generasi millennial, serta faktor-faktor yang 

memengaruhi keberhasilan start-up mereka; Dinamika Inovasi Teknologi: Studi 

mengenai bagaimana generasi millennial berkontribusi pada inovasi teknologi 

dan pengembangan solusi baru untuk tantangan global; Partisipasi Sosial dan 

Aktivisme; Peran Generasi Millennial dalam Aktivisme; Tantangan dan Peluang 

Aktivisme Digital; Dinamika Hubungan Antarbudaya: Riset tentang bagaimana 

generasi millennial berinteraksi dengan berbagai budaya, dan bagaimana hal ini 

memengaruhi identitas dan pandangan mereka; Keberlanjutan dan Konservasi; 

Keseimbangan antara Dunia Maya dan Dunia Nyata; dan Pengaruh Komunitas 

dan Peer-to-Peer: Studi mengenai peran komunitas dan pengaruh antar sejawat 

dalam pembentukan nilai-nilai, perilaku, dan aspirasi generasi millennial. 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Ketentuan Umum 

Ketentuan dan persyaratan pengajuan penelitian; 

1) Ketua pengusul merupakan Dosen STAI YDI Lubuk sikaping 

2) Tim pengusul terdiri dari 2-3 orang anggota penelitian lintas prodi 

3) Melibatkan minimal 2 orang mahasiswa 

4) Pengesahan proposal dan laporan peneltian mengetahui Ketua LP2M 

5) Pengajuan penelitian mengembangkan tema yang disetujui 

6) Luaran wajib berupa; 1)publikasi artikrl ilmiah bereputasi, 2) monograf/book 

chapter/buku ajar ber ISBN, 3) HKI 

7) Dana usulan maksimal Rp. 5.000.000,-  

C. Kategori dan skema penelitian 

Kategori dan skema penelitian STAI YDI agar memiliki publikasi yang berkualitas, 

berstandart, dan tertib administrasi, yang semuanya bertujuan untuk 

meningkatkan mutu STAI YDI Lubuk sikaping, maka disusun ketentuan umum 

sebagai persyaratan umum yang berlaku dalam Pedoman Publikasi Insentif 

Ilmiah sebagai berikut:  

1) Pengusul adalah Dosen Tetap Sekolah Tinggi Agama Islam - YDI (STAI 

YDI) yang telah memiliki Nomor Induk Dosen Nasional (NIDN)/ Nomor 

Induk Dosen Khusus (NIDK).  

2) Pengusul memiliki akun Google Scholar dan SINTA.  

3) Pengusul sebagai Penulis Pertama/Utama/Korespondensi/Co-Author 

(Pendamping), pada karya ilmiah yang diusulkan, dengan mencantumkan 

Affiliasi STAI YDI Lubuk sikaping dan e-mail berdomain (nama)@STAI 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

41 

 

YDI.ac.id.   

4) Jika jumlah penulis dalam karya ilmiah lebih dari satu dosen STAI YDI, 

maka insentif yang diberikan per artikel diberikan kepada satu orang 

penulis, sesuai dengan ketentuan point (3).  

5) Karya Ilmiah yang diusulkan belum pernah mendapatkan insentif dalam 

program yang sama dan atau tidak sedang dalam proses untuk menerima 

dana insentif.  

6) Karya ilmiah yang diusulkan hanya dapat diusulkan oleh satu orang 

penulis 

7) Karya Ilmiah yang diusulkan harus sesuai dengan bidang ilmu yang 

relevan.  

8) Pengusul Insentif dapat dilakukan setiap saat, pada semester berjalan 

dan akan dilakukan proses verifikasi dan akan diumumkan sesuai pada 

bulan berikutnya.  

9) Publikasi Ilmiah pada Jurnal Nasional/Internasional dan Proseding 

Nasional/Internasional minimal harus terindeks di Lembaga Pengindeks 

Google Scholar (minimal).  

10) Pengusul yang mengusulkan bantuan akomodasi seminar 

nasional/internasional, subsidi biaya publikasi Artikel Ilmiah Terakreditasi 

dan Internasional, harus mencantumkan ―Ucapan Terima Kasih 

(Acknowledgement)‖ pada Artikel Ilmiah yang diusulkan.  

11) Karya Ilmiah yang diusulkan tidak ada unsur plagiarism/Similiarity, batas 

toleransi Similiarity Karya Ilmiah yang diusulkan Maksimal 20% 

(pengecekan melalui Software Turnitin).  

12) Untuk aktivitas Forum Nasional/Internasional harus dilampirkan bukti 

mengikuti Forum Ilmiah dengan melampirkan Foto Kegiatan di lokasi 

acara dan Absensi kehadiran (secara personal).  

13) Sitasi adalah kutipan yang dilakukan oleh penulis lain secara alami tanpa 

ada paksaan dari penulis, dan sitasi harus relevan dengan bidang ilmu.  

14) Artikel yang berbahasa Inggris yang tidak sesuai dengan ketegori Jurnal 

Internasional, diseterakan dengan Jurnal Nasional. 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

42 

 

 

D. SOP Perlibatan Mahasiswa dalam Penelitian 

Standard pelibatan mahasiswa dalam kegiatan penelitian merupakan kriteria 

minimal mahasiswa yang terlibat dalam penelitian dosen, yaitu: 

1) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh internal STAI YDI Lubuk sikaping terdiri minimal satu orang 

mahasiswa per judul penelitian terdanai  

2) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh internal STAI YDI Lubuk sikaping telah mengambil atau sedang 

mengambil MK Metodologi Penelitian  

3) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh internal STAI YDI Lubuk sikaping memiliki topik tugas akhir yang 

sejalan dengan topik penelitian dosen peneliti  

4) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh eksternal STAI YDI Lubuk sikaping memenuhi persyaratan yang 

tertera dalam buku Pedoman Hibah Eksternal (DRPM atau instansi terkait) 

5) Mahasiswa yang telibat dalam kegiatan penelitian dosen melakukan 

koordinasi dengan dosen peneliti terkait, melakukan penugasan kegiatan 

penelitian sebagaimana yang diberikan oleh dosen peneliti tersebut.  

6) Kegiatan penelitian terdokumentasi dengan baik dan terlaporkan ke k 

bagian LP2M STAI YDI Lubuk sikaping 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

43 

 

E. SOP Usulan Dana Penelitian 

 

Alur Standar Operasional Prosedur (SOP) Insentif  Publikasi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dosen Mengajukan 
Pengajuan Insentif  

Publikasi Ilmiah 

Pengecekan Simililarity 

LP2M Menerima 
Formulir Dan Berkas 

Usulan  

Pemberitahuan 
Penolakan Verifikasi sesuai boring 

penilaian 

Usulan ke STAI YDI 
Lubuk sikaping 

Pengumuman Penerima 
Insentif 

Penyerahan Insentif  
Publikasi Ilmiah Dosen 

Selesai  



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

44 

 

BAB IV 

PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

 

A. PANDUAN PKM STAI YDI LUBUK SIKAPING 

Panduan PkM STAI YDI Lubuk sikaping dijabarkan dengan kemampuan; 1) 

mewujudkan visi dan misi STAI YDI Lubuk sikaping; 2) mengembangkan kemampuan 

akademik; 3) menghargai inovasi, kreativitas dan orogonalias; 4) mengelola lembaga 

secara efektif dan efesien; 5) meningkatkan kuantitas dan kualitas pengabdian civitas 

akademika. STAI YDI Lubuk sikaping mengemban tugas untuk; 1) menyelenggarakan 

pengabdian dibidang pendidikan, sains, teknologi, lingkungan, ekonomi, bisnis dan 

humaniora yang menjamin peningkatan kualitas berkelanjutan. Atas dasar tersebut 

disusun Panduan pengabdian sebagai pijakan dan arahan dalam melaksanakan dan 

mengendalikan program-program lembaga. Implementasi semua program dan aktivitas 

ini menjadikan LP2M STAI YDI Lubuk sikapiing berkembang menuju lembaga yang 

sehat dan otonom. Melalui panduan ini diharapkan terjadi transformasi budaya dan 

orientasi kerja, yaitu peruahan budaya kerja dari Invesment-Based menjadi Activity-

Based; dari Provided-Based menjadi Competitive-Based. 

 

B. PEDOMAN KEBIJAKAN PKM TAHUN 2024-2028 

 Pedoman kebijakanSTAI YDI Lubuk sikaping dalam pengelolaan Pengabdian 

kepada Masyarakat selama kurun waktu 2024-2028, sebagai berikut; 

a. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2003 tentang Sistem Pendidikan Nasional  

b. Undang-Undang Nomor 14 Tahun 2005 tentang Guru Dan Dosen  

c. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2012 tentang Pendidikan Tinggi Peraturan 

Pemerintah Nomor 4 Tahun 2014 tentang Penyelenggaraan Pendidikan Tinggi 

dan Pengelolaan Perguruan Tinggi); 

d. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 26 Tahun 2015 tentang Bentuk 

dan Mekanisme Pendanaan Perguruan Tinggi Negeri Badan Hukum (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 110, Tambahan Lembaran 

Negara Nomor 5699); 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

45 

 

e. Peraturan Pemerintah Republik Indonesia Nomor 115 Tahun 2021 tentang 

Perguruan Tinggi Badan Hukum (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2021 Nomor 256, Tambahan Lembaran Negara Nomor 6738); 

f. Peraturan Pemerintah Nomor 4 Tahun 2022 tentang Perubahan atas Peraturan 

Pemerintah Nomor 57 Tahun 2021 tentang Standar Nasional Pendidikan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 14, Tambahan 

Lembaran Negara Nomor 6762); 

g. Peraturan Menteri Pendidikan dan Kebudayaan Nomor 3 Tahun 2020 tentang 

Standar Nasional Pendidikan Tinggi (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2020 Nomor 47); 

h. Statuta Sekolah Tinggi Agama Islam (STAI) YDI Lubuk Sikaping   

i. RIP STAI-YDI 2022—2042 

Selain landasan yuridis formal seperti disebutkan di atas, penyusunan Panduan 

Penelitian kepada Masyarakat LP2M STAI YDI 2024- 2028 juga berlandaskan pada 

hasil analisis kondisi STAI YDI pada bidang pendidikan dan kemahasiswaan, penelitian, 

pengabdian kepada masyarakat, dan tata Kelola. serta masukan dari para pemangku 

kepentingan dan masyarakat luas. 

 

C. Arah Pkm 

Program Pengabdian Kepada Masyarakat STAI YDI Lubuk Sikaping berupa 

pelaksanaan pengabdian yang dilaksanakan oleh Dosen dan Mahasiwa. Salah satu 

bentuknya adalah  PKM yang dilaksanakan Dosen dalam bentuk kolaborasi dan 

keterlibatan di berbagai bidang sosial masyarakat, agama, pendidikan, melalui lembaga 

masyrakat maupun instansi pemerintah. Kegiatan tersebut mempunyai relefansi dengan 

kualifikasi masing- masing dosen yang ditugaskan oleh STAI YDI Lubuk Sikaping.  

PKM yang dilaksanakan oleh mahasiswa terdiri dari KKN mandiri, KKN Terpadu Tuah 

Sakato, dan KKN Kewirausahaan dalam bentuk pemagangan mahasiswa di STAI YDI 

Lubuk Sikaping. Pengabdian kepada Masyarakat di STAI YDI Lubuk Sikaping dikelola 

oleh LPPM. Kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang ada di STAI YDI Lubuk 

Sikaping meliputi: program kemitraan masyarakat, program pengembangan 

kewirausahaan, program pengembangan produk unggulan daerah, program 

pengembangan desa mitra, dan bidang pengabdian lain yang sesuai kebijakan 

lembaga. Pelaksaan PKM STAI YDI Lubuk Sikaping dapat diamati pada grafik berikut: 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

46 

 

Gambar 3 Bagan Jumlah PKM 

 
 

 

D. Panduan PKM STAI-YDI Lubuk sikaping 

Panduan PkM STAI YDI Lubuk sikaping dijabarkan dengan kemampuan; 1) 

mewujudkan visi dan misi STAI YDI Lubuk sikaping; 2) mengembangkan kemampuan 

akademik; 3) menghargai inovasi, kreativitas dan orogonalias; 4) mengelola lembaga 

secara efektif dan efesien; 5) meningkatkan kuantitas dan kualitas pengabdian civitas 

akademika. STAI YDI Lubuk sikaping mengemban tugas untuk; 1) menyelenggarakan 

pengabdian dibidang pendidikan, sains, teknologi, lingkungan, ekonomi, bisnis dan 

humaniora yang menjamin peningkatan kualitas berkelanjutan. Atas dasar tersebut 

disusun Panduan pengabdian sebagai pijakan dan arahan dalam melaksanakan dan 

mengendalikan program-program lembaga. Implementasi semua program dan aktivitas 

ini menjadikan LP2M STAI YDI Lubuk sikapiing berkembang menuju lembaga yang 

sehat dan otonom. Melalui panduan ono diharapkan terjadi transformasi budaya dan 

orientasi kerja, yaitu peruahan budaya kerja dari Invesment-Based menjadi Activity-

Based; dari Provided-Based menjadi Competitive-Based. 

 

 

 

 

 

 

 

 

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2021 2022 2023

KPI

PAI

Jumlah



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

47 

 

E. Road Map PkM  

Gambar 3 Road Map PKM STAI YDI Lubuk sikaping tahun 2024 - 2028 

 
 

 

Table 3 Roadmap PKM STAI YDI Lubuk sikaping 

 

TAHUN TARGET ROADMAP PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 

2024 Arah pengembangan riset PkM di STAI YDI LUBUK SIKAPING 

berfokus kepada upaya menginisiasi dan memperkenalkan konsep 

riset dengan tema integrasi islam, teknologi, dan sains 

7. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok 

8. Terlaksananya PkM dari minimal 6% hasil-hasil penelitian dosen 

9. Terlaksananya keterlibatan mahasiswa dalam PkM minimal 4% 

10. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

11. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar)  

12. Terlaksananya PPEPP di bidang PkM 

2025 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, dan sains yang sudah 

mengarah kepada kolaborasi dengan berbagai sektor industri melalui 

DUDI (Dunia Usaha Dunia Industri). 

6. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok  

7. Terlaksananya PkM dari minimal 6 % hasil- hasil penelitian dosen  

8. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 4%  



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

48 

 

9. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

10. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

2026 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, sains, dan gender yang 

sudah mengarah kepada kolaborasi dengan sektor DUDI dan 

pemerintah (Triple Helix). 

6. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok   

7. Terlaksananya PkM dari minimal 6 % hasil- hasil penelitian osen  

8. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 4%  

9. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

10. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

2027 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, sains, dan gender yang 

sudah mengarah kepada kolaborasi Quadruple Helix yang melibatkan 

riset penelitian akademisi, DUDI, pemerintah, dan masyarakat 

6. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok minimal 2/tahun  

7. Terlaksananya PkM dari minimal 10 % hasil-hasil penelitian dosen  

8. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 8%  

9. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

10. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

2028 Berfokus kepada integrasi islam, teknologi, sains, dan gender yang 

sudah mengarah kepada peningkatan kolaborasi Penta Helix yang 

melibatkan melibatkan riset penelitian akademisi, DUDI, pemerintah, 

masyarakat, dan media. 

6. Terlaksana semua dosen memiliki kegiatan PkM secara 

berkelompok minimal 2/tahun  

7. Terlaksananya PkM dari minimal 10 % hasil-hasil penelitian dosen  

8. Terlaksanakan keterlibantan mahasiswa dalam PkM minimal 8%  

9. Terlaksananya minimal 1 PkM terintegrasi multi tahun dari Prodi  

10. Tercapainya luaran PkM (publikasi/paten/hak cipta/produk 

komersial/bahan ajar) 

 

 

 

 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

49 

 

F. Tujuan Dan Bentuk Pengabdian Kepada Masyarakat 

1. Tujuan Pengabdian Kepada Masyarakat 

Kegiatan pengabdian kepada masyarakat yang diselenggarakan oleh STAI YDI 

Lubuk sikaping secara umum bertujuan untuk memajukan dan memberdayakan 

masyarakat baik dilakukan melalui institusi sosial keagamaan, pemerintah, dunia 

usaha, industri dan sebagainya. 

Dengan demikian pengabdian kepada masyarakat harus selalu diarahkan pada 

kegiatan-kegiatan yang dampak dan manfaatnya dapat secara langsung 

dirasakan oleh masyarakat. Upaya ini dapat dilakukan terlebih dahulu dengan 

suatu penelitian atau mengkaji ulang hal-hal yang ditemui pada saat 

menerapkan, mengembangkan dan menyebarluaskan IPTEKS. Secara khusus 

kegiatan pengabdian kepada masyarakat bertujuan untuk: 

a. Mempercepat upaya peningkatan kemampuan sumber daya manusia 

sesuai dengan tuntutan dinamika pembangunan melalui pendidikan, 

latihan, dan upaya lain yang relevan;  

b. Mempercepat upaya pengembangan masyarakat ke arah terbinanya 

masyarakat dinamis yang siap menempuh perubahan-perubahan dalam 

globalisasi, menuju perbaikan atau kemajuan yang sesuai dengan nilai-

nilai sosial yang berlaku.  

c. Mempercepat upaya pembinaan institusi dan profesi masyarakat sesuai 

dengan perkembangannya dalam proses globalisasi; 

d. Memberi masukan kepada program studi di lingkungan STAI YDI Lubuk 

sikaping untuk pengembangan dan peningkatan relevansi kurikulum 

dengan tuntutan masyarakat dan pembangunan. 

 

2. Bentuk Pengabdian kepada Masyarakat 

Kegiatan pengabdian masyarakat dapat dilaksanakan dengan berbagai bentuk 

yaitu: 

a. Pembelajaran masyarakat, yakni suatu kegiatan yang ditujukan untuk 

belajar bersama masyarakat atau menguatkan kemampuan, potensi dan 

aset masyarakat, termasuk dialog, lokakarya, dan pelatihan. 



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

50 

 

b. Pendampingan masyarakat, yakni kegiatan pengabdian kepada 

masyarakat yang dilakukan secara intensif dan partisipatif agar tercapai 

kemandirian dari komunitas atau kelompok mitra.  

c. Pemberdayaan ekonomi, yakni kegiatan pengabdian kepada masyarakat 

dalam rangka peningkatan kesejahteraan dan pendapatan.  

d. Layanan masyarakat, yakni penyediaan layanan masyarakat seperti 

layanan keagamaan, kesehatan, mediasi, resolusi konflik, konsultansi 

(psikologi, keluarga, hukum, pembuatan rencana bisnis, proyek), 

pelatihan, penelitian, dan lain-lain.  

e. Ujicoba, adaptasi serta penerapan Teknologi Tepat Guna (TTG) berbasis 

IPTEKS, yakni kegiatan pengabdian kepada masyarakat dalam bentuk 

pengembangan dan penerapan hasil penelitian (action research) ataupun 

teknologi sederhana untuk mengembangkan potensi dan peluang yang 

terdapat pada suatu komunitas masyarakat. Misalnya pembuatan alat 

produksi, pembuatan sistem manajemen, dll.  

f. Kegiatan sosial yang bersifat karitatif, seperti bantuan untuk korban 

bencana alam dan sosial 

G. Prosedur PkM 

Langkah-langkah pengajuan proposal kegiatan PkM untuk didanai STAI YDI Lubuk 

sikaping (Internal) adalah sebagai berikut:  

a. Pelaksana membuat proposal, sesuai dengan petunjuk pembuatan 

proposal. 

b. Proposal yang telah direkomendasikan oleh fakultas, dan diajukan ke 

LP2M sebanyak 3 eksemplar.  

c. Proposal yang masuk ke LP2M akan di-review oleh 2 (dua) orang reviewer 

internal. Proses administrasi, review dan pengumuman paling lambat 

selama 2 bulan. 

d. Proposal hasil review bisa dalam bentuk: a. Diterima tanpa perbaikan b. 

Diterima dengan perbaikan c. Ditolak  

e. Proposal yang diterima harus segera dilaksanakan dan diselesaikan 

dalam jangka waktu sesuai dengan yang diajukan dalam proposal.  



BUKU PANDUAN PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT 
LP2M 

51 

 

f. Pemantauan pelaksanaan kegiatan PkM dilakukan setelah berlangsung 

lebih atau sama dengan 50% dari waktu yang dijadwalkan, dengan 

mempresentasikan hasil pada acara Seminar Hasil PkM yang 

dilaksanakan oleh LP2M.  

g. Laporan penelitian dibuat dan diserahkan ke LP2M sebanyak 3 jilid pada 

akhir periode penelitian. LP2M akan merekap keberhasilan setiap 

pelaksana, dan menjadi catatan tersendiri untuk kebijakan pendanaan 

berikutnya. Khususnya jika kegiatan PkM tersebut merupakan kegiatan 

yang berkelanjutan (sustainable).  

h. Laporan hasil pelaksanaan PkM diharapkan dapat dipublikasikan dalam 

bentuk jurnal atau prosiding, baik tingkat regional, nasional maupun 

internasional. 

H. SOP Perlibatan Mahasiswa dalam Penelitian 

Standard pelibatan mahasiswa dalam kegiatan penelitian merupakan kriteria 

minimal mahasiswa yang terlibat dalam penelitian dosen, yaitu: 

1) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh internal STAI YDI Lubuk sikaping terdiri minimal satu orang 

mahasiswa per judul penelitian terdanai  

2) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh internal STAI YDI Lubuk sikaping telah mengambil atau sedang 

mengambil MK Metodologi Penelitian  

3) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh internal STAI YDI Lubuk sikaping memiliki topik tugas akhir yang 

sejalan dengan topik penelitian dosen peneliti  

4) Mahasiswa yang terlibat dalam kegiatan penelitian dosen yang didanai 

oleh eksternal STAI YDI Lubuk sikaping memenuhi persyaratan yang 

tertera dalam buku Pedoman Hibah Eksternal (DRPM atau instansi 

terkait) 

5) Mahasiswa yang telibat dalam kegiatan penelitian dosen melakukan 

koordinasi dengan dosen peneliti terkait, melakukan penugasan kegiatan 

penelitian sebagaimana yang diberikan oleh dosen peneliti tersebut.  

6) Kegiatan penelitian terdokumentasi dengan baik dan terlaporkan kebagian 

LP2M STAI YDI Lubuk sikaping 


